
建设项目环境影响报告表

（试行）

项目名称: 北京亚太汽车底盘系统有限公司汽车零部件轻量

化基地建设项目

建设单位(盖章): 北京亚太汽车底盘系统有限公司

编制日期： 2020 年 11 月

国家环境保护总局制



1

建设项目基本情况

项目名称 北京亚太汽车底盘系统有限公司汽车零部件轻量化基地建设项目

建设单位 北京亚太汽车底盘系统有限公司

法人代表 赵凯 联系人 王艳斌

通讯地址 北京市大兴区采育镇北京采育经济开发区育隆大街 2号

联系电话 13321152011 传真 — 邮政编码 102606

建设地点 北京市大兴区采育镇北京采育经济开发区育隆大街 2号

[...]
P3 TVOC 600 2.6448 0.1322 /

P4

PM10 450.0 0.0421 0.0094 /

NOx 250.0 0.2985 0.1194 /

SO2 500.0 0.0421 0.0084 /

P5 PM10 450.0 0.0176 0.0039 /



52

估算结果可以看出，各污染源的最大落地浓度的占标率最大出现在废水处理

站无组织排放的氨，最大落地浓度的占标率为 9.3240%，根据《环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工

作等级为二级，只对污染物排放量进行核算，本次以估算模式计算结果作为评价

结果。污染源核算量见表 7-1和表 7-2。

（3）评价范围

本项目大气影响评价范围为以厂界为中心，边长 5km的区域，本项目大气

评价范围详见附图 4。

（4）大气环境防护距离

本项目大气环境评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）的相关规定，无需计算大气环境防护距离。

（5）大气污染防治措施可行性分析

本项目运营期产生的大气污染物主要来源于焊接废气、电泳、补胶和补漆废

气、注塑废气、天然气燃烧废气和废水处理站臭气等。本项目废气处理措施及排

放情况见下表。

表 7-6 本项目废气处理措施及排放情况表

序

号
废气来源 污染物 处理措施 排放去向

排气筒

编号
备注

NOx 250.0 0.1229 0.0492 /

SO2 500.0 0.0176 0.0035 /

P6/7

PM10 450.0 0.1867 0.0415 /

NOx 250.0 1.3072 0.5229 /

SO2 500.0 0.1867 0.0373 /

P8
NH3 200.0 0.3913 0.1957 /

H2S 10.0 0.1565 1.5652 /

焊接、

注塑车

间

PM10 450.0 1.8292 0.4065 /

TVOC 600 167.5200 8.3760 /

二甲苯 200.0 0.0770 0.0385 /

注塑车

间
TVOC 600 /

废水处

理站

NH3 200.0 18.6480 9.3240 /

H2S 10.0 0.6781 6.7811 /



53

1 焊接废气 颗粒物
滤筒式集中除尘

设备

1根16m高排

气筒
P1

新增排

气筒

2 电泳废气 非甲烷总烃

过滤棉+轮转浓

缩 RTO焚烧 1根 21.5m高

排气筒
P2

新增排

气筒

3
电泳及烘

干
非甲烷总烃

4
补胶及烘

干
非甲烷总烃

5
补漆及烘

干废气

颗粒物、非甲

烷总烃、苯系

物

6
RTO焚烧

炉燃烧器

颗粒物、NOx、

SO2
清洁能源

7 注塑废气 非甲烷总烃 活性炭
1根 15高排

气筒
P3

新增排

气筒

8
电泳固化

炉

颗粒物、NOX、

SO2

清洁能源、低氮

燃烧器

1根15m高排

气筒
P4

新增排

气筒

9
补漆固化

炉

颗粒物、NOX、

SO2

清洁能源、低氮

燃烧器

1根15m高排

气筒
P5

新增排

气筒

10 锅炉
颗粒物、NOX、

SO2

清洁能源、低氮

燃烧器

1根15m高排

气筒
P6/7

新增排

气筒

11
废水处理

站
NH3、H2S 碱洗+生物除臭

1根15m高排

气筒
P8

新增排

气筒

12

焊接、电泳

车间未捕

集废气

颗粒物、非甲

烷总烃、苯系

物

－ 无组织排放 — —

13

注塑车间

未捕集废

气

非甲烷总烃 － 无组织排放 — —

14

废水处理

站未捕集

废气

NH3、H2S － 无组织排放 — —

根据工程分析，项目各污染物的排放浓度和排放速率均能达标；各排气筒高

度可以满足相关排放标准中的环保要求；排气筒内径的设置可保证烟气流速基本

在合适的范围内。根据大气环境影响预测的结果可知，本项目大气污染源各污染

因子所造成的地面浓度贡献值均较小，满足相关标准要求。项目所采取的环保措

施可行。

2. 地表水水环境影响分析

本项目设有电泳工序，生产用水量为 303.32m3/d，废水产生量为 254.62m3/d；

新增职工总数为 92人，新增生活用水量为 4.6m3/d，生活污水产生量为 3.91m3/d。



54

项目建成后，全厂总用水量为 312.46m3/d，78114.8m3/a，总排水量为 262.1m3/d，

65523.9m3/a。

本项目对厂区内原有污水处理设施进行改造，电泳车间新建表调磷化废水处

理设施、脱脂含油废水处理设施和电泳喷漆废水处理设施，在厂区内建设混合废

水处理站，电泳车间废水分别进行预处理后，与生活污水混合排入混合废水处理

站，处理达标后排入开发区市政管网，最终汇入最终排入采育污水处理厂进行处

理，不直接进入地表水体。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）“5.2.2.2 间接排放建设项目评价等级为三级 B”，本项目投产后

水处理流向不发生变化，因此地表水评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“5.3.2.2”，三

级 B 应重点关注其依托的污水处理设施环境可行性分析的要求。

（1）排水量分析

本项目废污水包括生产废水和生活污水。生产废水主要包括电泳废水、磷化

废水、脱脂废水、注塑循环冷却排污水、纯水站反冲洗水和浓排水，主要污染因

子为 CODCr、SS、石油类、Ni、Mn、Zn、氟化物、总氮、TP等。生活污水主要

包括员工在日常办公盥洗、洗漱、淋浴、冲厕、食堂等活动中产生的生活污水，

主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、总氮、TP等。本项目新增废水排放情

况见下表。

表 7-7 新增废水排放情况一览表

废污水来源 废水种类
日排水量

（m3/d）
年排水量（t/a） 排放去向

电泳车间

脱脂废水 39.61 9903.52

脱脂废水预处理

设施+厂区废水

处理站

磷化废水 102.30 25574.46

磷化废水预处理

设施+厂区废水

处理站

电泳废水 50.06 12514.40

电泳废水预处理

设施+厂区废水

处理站

纯水站浓水 0.08 19.75 市政污水管网

纯水站反冲洗

废水
54.11 13527.01 市政污水管网



55

（2）水质分析

根据工程分析，本项目新增水污染物排放量见下。

表 7-8 新增废水污染物排放情况

序号 污染物名称
产生浓度

（mg/L）

排放浓度

（mg/L）

污染物排放量

（t/a）

排放标准

（总排口）

1 废水量（t/a） 64631.4

2 CODCr 1194.98 310.61 20.075 500

3 BOD5 407.76 116.72 7.544 300

4 SS 183.38 44.02 2.845 400

5 氨氮 5.09 1.68 0.109 45

6 总氮 46.11 14.01 0.906 70

7 总磷 90.16 4.67 0.302 8.0

8 Ni 5.93 0.4 0.010

0.4（车间或

生产设施废

水排放口）

9 Mn 12.21 0.58 0.037 2.0

10 Zn 12.35 0.59 0.038 1.5

11 氟化物 99.74 4.99 0.322 10

12 石油类 27.21 4.08 0.264 10

（3）污水处理方案及可行性分析

电泳车间新建表调磷化废水处理设施、脱脂含油废水处理设施和电泳喷漆处

理设施，在厂区内建设混合废水处理站，电泳车间废水分别进行预处理后，与生

活污水混合排入混合废水处理站，处理达标后排入开发区市政管网，最终汇入最

终排入采育污水处理厂进行处理，不直接进入地表水体。

①脱脂含油废水处理系统

车间预脱脂、脱脂倒槽废液、后喷淋、浸渍槽液进入脱脂废液池，车间脱脂

后水洗废水进入脱脂废水池，废液池通过废液提升泵定量加入脱脂废水池内进行

注塑车间 循环冷却水 5 1250.00 市政污水管网

锅炉房
锅炉排污水 2.4 600.00 市政污水管网

软水制备废水 1.1 264.71 市政污水管网

生活污水 3.91 977.50 厂区废水处理站

合计 258.53 64631 /



56

混合，上述两池内均设置空气搅拌。

混合后的脱脂废水经提升泵移送至 PH调节槽，利用 HCl进行破乳；之后进

入反应槽 2，投加 NaOH和 PAC进行絮凝反应；接着进入凝集槽 2，投加 PAM

生成大的絮体；在加压浮上槽内利用气浮原理进行泥水分离，清水进入混合废水

调节池。

热水洗、脱脂、
预脱脂倒槽废液

脱脂后水洗废水

脱脂废液池

脱脂废水池 PH调整槽 反应槽2

NaOH PAC PAM

凝集槽2 加压浮上槽

混合废水调
节池

污泥槽2

HCl

图 7-1 脱脂废水处理工艺流程图

综上，本项目脱脂含油废水处理系统采用“絮凝+沉淀+气浮”的处理工艺，

处理能力为 50m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理

推荐可行技术”，含油废水污染治理工艺为“破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附、

超滤、蒸发”，本项目电泳车间针对脱脂含油废水采取的处理工艺符合HJ971-2018

可行技术要求，项目脱脂含油废水产生量为 39.61m³/d，脱脂含油废水处理系统

设计处理能力满足需求。

②磷化废水处理系统

涂装工艺流程在阴极电泳前要进行磷化工艺，磷化后工件浸洗、淋洗产生磷

化废水，该废水会产生第一类污染物 Ni，本项目磷化废水单独收集、单独处理

以做到在车间后进入厂区混合污水处理站进一步处理。

车间表调倒槽废液排入表调废液池，车间磷化倒槽废液排入磷化废液池，车

间磷化后水洗废水排入磷化废水池，表调废液池内的废液和磷化废液池内的废液

分别通过表调废液提升泵和磷化废液泵定量加入磷化废水池内进行混合，上述废

水池内均设空气搅拌，混合后的磷化废水经提升泵移送至反应槽 1，投加 NaOH、

聚铁和 CaCl2生成金属氢氧化物和碱式磷酸钙；接着进入凝集槽 1，投加 PAM

生成大的絮体；然后进入沉降槽 1进行沉降分离；上清水流入过滤水池，之后用



57

水泵打至砂滤塔进行过滤，去除微小的 SS。出水进入离子交换塔，通过螯合树

脂对 Ni进行深度处理。处理出水进入中和槽 1添加 NaOH以调整 pH值，之后

流入监测水池。最终处理合格后废水进入混合废水调节池。

表调、磷化、钝化
倒槽废液

磷化、钝化
水洗废水

磷化废液池

磷化废水池 反应槽1 凝集槽1

NaOH CaCl2 PAM

沉降槽1 过滤水池 砂滤塔

螯合树脂塔中和槽1

HClNaOH

污泥槽1

监测水池
混合废水调

节池

不合格水（Ni不达标）

聚铁

图 7-2 磷化废水处理工艺流程图

综上，本项目磷化废水处理系统采用“混凝＋沉淀＋过滤+离子交换”的处

理工艺，处理能力为 130m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制

造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污

染治理推荐可行技术”，转换膜处理生产单元含镍废水污染治理工艺为“水量调

节、pH调节、混凝、沉淀/硫化物沉淀/重金属捕集、过滤/精密过滤/吸附/离子交

换、pH 反调、蒸发”，本项目电泳车间针对磷化废水采取的处理工艺符合

HJ971-2018可行技术要求，项目磷化废水产生量为 102.3m³/d，磷化废水处理系

统设计处理能力满足需求。

③电泳废水处理系统

车间电泳倒槽废液排入电泳废液池，车间电泳后纯水洗水排入电泳废水池，

电泳废液池内的废液通过电泳废液提升泵定量加入电泳废水池内进行混合，上述

池内均设空气搅拌。

混合后的电泳废水经提升泵移送至反应槽 3，投加 NaOH和聚铁进行絮凝反

应；之后进入凝集槽 3，投加 PAM生成大的絮体；污染物生成沉淀，然后进入

沉降槽 2进行沉降分离；清水经中和槽 2添加 HCl调整 PH值后进入混合废水调

节池。



58

电泳倒槽废液

电泳水洗废水

电泳废液池

电泳废水池 反应槽3 凝集槽3

NaOH 聚铁 PAM

沉降槽2中和槽2混合废水调节池 污泥槽3

HCl

图 7-3 电泳废水处理工艺流程图

综上，本项目电泳喷漆废水处理系统采用“混凝反应＋沉淀＋pH反调”的

处理工艺，处理能力为 60m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制

造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污

染治理推荐可行技术”，涂装车间其他生产废水污染治理工艺为“调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜、膜分离

等）、沉淀、二级生化、气浮、消毒”，本项目电泳车间针对电泳喷漆废水采取

的处理工艺符合 HJ971-2018可行技术要求，项目电泳喷漆废水产生量为 50.06m

³/d，电泳喷漆废水处理系统设计处理能力满足需求。

④混合废水生化处理系统

经过预处理的磷化废水、脱脂废水、电泳废水和生活污水在混合废水调节池

内充分混合，调节池内设空气搅拌装置，防止悬浮物沉淀，同时调节废水水量和

水质。混合废水经提升泵进入缺氧池，经缺氧池后，废水的可生化性得到提高，

同时污染物得到部分去除；然后废水进入好氧池中，在有氧的条件下，利用活性

污泥的新陈代谢功能的作用，去除废水中的有机污染物，并降解氨氮，使废水得

到净化。出水进入辐流沉淀池，经过沉淀池固液分离后，上清液排至放流池达标

排放。

A/O是 Anoxic/Oxic的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，

还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以

A/O法是改进的活性污泥法。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，

O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬

浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行



59

好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，

通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为

分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

A/O内循环生物脱氮工艺特点：

根据以上对生物脱氮基本流程的叙述，结合多年的废水脱氮的经验，我们总

结出(A/O)生物脱氮流程具有以下优点：

（1）效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。总

氮去除率在 75%以上。

（2）流程简单，投资省，操作费用低。

（3）缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。反硝化反应是最为经

济的节能型降解过程。

（4）容积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高

浓度污泥的膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，与国外同类工艺相

比，具有较高的容积负荷。

（5）缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓

度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。

电泳废水处理单元出水

磷化废水处理单元出水 混合废水调
节池

缺氧池 好氧池

N营养剂

沉降池 放流池
市政
管网

污泥槽2

脱脂废水处理单元出水

图 7-4 混合处理单元废水工艺流程图

混合处理单元设计处理规模为 300m3/d，进入混合处理单元的废水量

195.88m3/d，设计处理能力满足废水量的要求。

综上，混合废水生化处理系统能够满足厂区废水处理的要求，出水水质达到

北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”要求。

⑤污水处理厂依托可行性分析

北京采育污水处理厂位于采育经济开发区一期工业区东南，官沟西岸，占地



60

面积86.55亩。北京采育污水处理厂承担着采育经济开发区及采育镇镇区污水的

处理，采育镇污水处理厂规划建设处理污水能力10万t/d污水处理厂，规划共分三

期建成。一期工程处理污水能力1.5万t/d，一期工程于2005年3月开工建设，2006

年6月建成，同年7月1日开始运行，现状处理水量约5000t/d，余量为1万t/d。

目前采育污水处理厂提标改造项目正在实施，污水厂处理规模仍为1.5万

m3/d，处理工艺采用并联“改良氧化沟工艺与巴顿甫工艺”生化池+二沉池+磁混凝

沉淀池+高级催化氧化+纤维转盘滤池。出水执行《城镇污水处理厂水污染物排

放标准》（DB11/890-2012）表1中B排放标准。

综上，本项目位于北京采育污水处理厂汇水范围内，采育污水处理厂亦有余

量处理本项目排放的废水，且本项目综合废水排放满足北京市地方标准《水污染

物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放

限值要求。因此，北京采育污水处理厂接纳本项目的排水是可行的。

3. 地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项

目属于“K机械、电子行业；汽车、摩托车制造（73）；其它”，故本项目地下

水环境影响评价项目类别判定为Ⅳ类，不需要开展地下水环境影响评价工作。

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下

水保护措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》的相关规定，按照“源

头控制，分区防控，污染监控，应急响应”突出饮用水水质安全的原则，结合本

次评价中地下水现状调查与预测评价结论，制定本项目的地下水污染防控措施。

根据本项目各车间可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方

式，以及潜在的地下水污染源分类分析，将厂区地下水潜在污染源划分为重点防

渗区、一般防渗区：

①一般防渗区

指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处

理的区域，结合水文地质条件，对可能会产生一定程度的污染、但建（构）筑物

基础之下场地水文地质条件较好的工艺区域或部位。厂区已划分的一般防渗区包

括：厂房一、厂房二等。本次新增注塑车间为一般防渗区。

②重点防渗区



61

指污染地下水环境的物料长期储存或泄漏不容易及时发现或处理的区域，且

建（构）筑物基础之下场地水文地质条件相对较差的区域。厂区已划分的重点防

渗区包括：危险废物暂存间、污水处理站、焊接电泳车间等。

4. 声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009），评价工作等级分

级见下表。

表 7-9 声环境评价工作等级分级表

工作等级

划分依据

声环境功能区
项目建设前后敏感目标噪声级增

加量
受影响人口数量

一级评价 0类
增 高 量 5dB(A) 以 上 [ 不 包 含

5dB(A)]
显著增多

二级评价 1类、2类 增高量 3~5dB(A)[包含 5dB(A)] 增加较多

三级评价 3类、4类
增 高 量 3dB(A) 以 下 [ 不 包 含

3dB(A)]
变化不大

本项目在 3类功能区内，项目建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量小

于 3dB(A)，且受噪声影响的人口数量变化不大，因此，本项目声环境评价等级

为三级。

（1）噪声源强

本项目运营期噪声源主要为固定设备运转噪声，主要噪声源为为电泳及辅助

设施、自动螺钉焊机、逆变电阻焊机及注塑机，噪声源强约 65~85dB(A)，均为

连续噪声。本项目主要新增噪声源情况见下表。

表 7-10 本项目新增噪声源强情况

生产车间 噪声源 数量 是否室内 运行情况
源强

dB(A)

厂房三（焊接车

间、电泳车间）

电泳及辅助设备 1 是 连续 70～80

自动螺钉焊机 2 是 连续 70～85

逆变电阻焊机 3 是 连续 70～85

固化炉风机 2 是 连续 70～80

废气处理设施风机 1 否 连续 70～85

厂房四（注塑车

间）

注塑机 8 是 连续 65～70

废气处理设施风机 1 否 连续 70～80

锅炉房 风机 2 否 连续 70～80

（2）噪声预测模式



62

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）推荐的预测方法，声

源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处

（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下述公式近似求出：

)6(12  TLLL pp